

Số: 957/KH-VPUBND

Quảng Bình, ngày 20 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện phong trào bảo vệ an ninh tổ quốc bảo đảm ANTT năm 2023

Căn cứ Thông tư 124/TT-BCA ngày 28/12/2021 quy định của Bộ công an quy định về khu dân cư xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự”; Nghị quyết số 21-NQ/ĐUVP ngày 13/3/2023 của Đảng ủy Văn phòng UBND tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện phong trào bảo vệ an ninh tổ quốc bảo đảm ANTT năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tập trung củng cố, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT nhằm góp phần giữ vững ổn định chính trị, bảo đảm trật tự an toàn xã hội, phục vụ công cuộc xây dựng và bảo vệ tổ quốc; bảo đảm sự phát triển ổn định, bền vững của Văn phòng UBND tỉnh.

- Nâng cao tinh thần cảnh giác đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của cơ quan trước âm mưu, hoạt động diễn biến hòa bình của các thế lực thù địch, hoạt động của các loại tội phạm, tệ nạn xã hội đồng thời phát huy vai trò, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong việc chấp hành pháp luật và trong công tác giữ vững an ninh trật tự.

- Chỉ đạo chặt chẽ, thường xuyên, liên tục có hiệu quả các cuộc vận động về phong trào ANTT, ANTT do Tỉnh ủy, UBND tỉnh phát động.

II. ĐỐI TƯỢNG THỰC HIỆN

Toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của Văn phòng UBND tỉnh.

III. NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA

1. Triển khai thực hiện có hiệu quả các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; có kế hoạch phối hợp với chính quyền địa phương và cơ quan Công an trong công tác đảm bảo an ninh, trật tự; phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội trên địa bàn; có mô hình tự phòng tự quản tự bảo vệ ANTT bảo vệ tài sản của cơ quan.

2. Tiếp tục tuyên truyền, triển khai có hiệu quả: Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới”; Thông tư 124/TT-BCA ngày 28/12/2021 quy định của Bộ công an quy định về khu dân cư xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự”; Thông tư số 40/2014/TT-BCT ngày 23/9/2014 của Bộ Công an quy định chi tiết và hướng dẫn thực hiện công tác thi đua khen thưởng trong Công an nhân dân Công an xã, bảo vệ dân phố và phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; Công văn số 510/QĐ-BCA-V05 ngày 20/01/2022 của Bộ công an nhân dân Công an xã, bảo vệ dân phố và phong trào toàn dân vào vệ ANTQ.

3. Mỗi cán bộ, công chức, viên chức và người lao động là một tấm gương thực hiện phong trào bảo vệ an ninh tổ quốc bảo đảm ANTT, đồng thời là cán bộ tuyên truyền về ANTQ và ANTT.

4. Công tác xây dựng lực lượng bảo vệ bảo đảm phù hợp với điều kiện của cơ quan, cụ thể: Bố trí lực lượng bảo vệ; lực lượng bảo vệ hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.

5. Xây dựng mô hình mới hoặc duy trì ít nhất 01 mô hình phong trào trong cơ quan hoạt động hiệu quả, thiết thực.

6. Phần đầu đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”, cụ thể: cơ quan, đăng ký phần đầu đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự; 100% các phòng, ban, trung tâm trong cơ quan đăng ký cam kết đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” và đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”.

7. Có tập thể hoặc cá nhân được các cấp khen thưởng đột xuất trong phong trào.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phong trào thi đua được triển khai thực hiện kể từ 01/01/2023 đến hết ngày 31/12/2023.

2. Các phòng, ban, trung tâm có trách nhiệm:

2.1. Phòng Quản trị - Tài vụ:

- Theo dõi, đôn đốc các phòng, ban, trung tâm và thực hiện Kế hoạch này; đồng thời xác định cụ thể những nhiệm vụ, chỉ tiêu, biện pháp thực hiện phù hợp với yêu cầu, điều kiện thực tế của đơn vị. Tham mưu Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh báo cáo sơ, tổng kết việc triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Tham mưu bản đăng ký Cơ quan đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT” và khen thưởng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2023.

2. Các phòng, ban, trung tâm:

- Tăng cường công tác tuyên truyền như: Đăng tải các nội dung, khẩu hiệu truyền truyền trên bảng Led, sử dụng các trang mạng như Trang thông tin điện tử của Văn phòng UBND tỉnh, facebook, zalo... để đăng tải các nội dung về thực hiện phong trào bảo vệ an ninh tổ quốc bảo đảm ANTT năm 2023.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện phong trào bảo vệ an ninh tổ quốc bảo đảm ANTT năm 2023, đề nghị toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng PA03 - Công an tỉnh Quảng Bình;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Các phòng, ban, trung tâm;
- Lưu: VT, QTTV.

**KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG**



Trần Văn Hoài

